596. Gis. 1 ed., *resolvere sulcos*, male.

599. Mar. a prisca manu, *lacrymis*; a recenti, *la-
crysman*s. Describitur hoc loco veneratio qua veteres
Christiani eacros libros excipiebant, quos submissi
adorabant et osculabantur. Pia isthac consuetudo
apud catholicos jam pridem refixit, quamvis inter
cæremoniæ ecclesiasticæ clarissima vestigia extent.
Hæretici eam inter suos instaurare allaborarunt: non male, nisi malo animo id agerent. Nam quia
apud catholicos intermissus est aliquantulum bic
usus venerandi, adorandi et osculandi sacra Biblia,
idecirco illi hæc venerationis signa externa passim in-
culcant, et simul catholicos irrident, quod sacras
reliquias simili cultu prosequantur. Nec dubito quin
pari ratione, si veterem illam consuetudinem inter
catholicos vigere observassent, superstitionem et
idolatriam esse dixissent, quod nunc ipsi agunt,
quia a catholicis prætermissum putant. Colere, vene-
rari, adorare sacra Biblia cum dico, cum SS. Patri-
bus loquor; rem intelligo ipsam quam hæretici ob-
servant, scilicet osculari et similia venerationis signa
exhibere. De hoc veteri ritu vide cardinalem Bona,
lib. i Rer. liturg., cap. 25. num. 10.

600. Lacrymas pre g:udio sapientiæ effluere notum
est, et multis exemplis ex sacra et profana historia
comprobavit Wilkius.

602. Versiculus Isaiae est 14 cap. vii: *Ecce virgo
concipiet, de quo plura ad hymn. Cath. 7, vers. 19.*
Veteres quoque libros sacros in plures titulos et ca-
pitula distinguebant. Evangelium Matthei divisum
erat in titulos LXVIII, in capitula CCCLV. Vide Suidam
sub nominibus Matthei et Marci.

605. In Vat. A hæc due voces, *Deus jam*, recenti
manu sunt additæ, prioribus abrasis.

606. Emmanuel idem est ac *nobiscum Deus*. Versus
vetustis obscurus sæclis est versiculus ille Isaiae de
quo vers. 602.

607. Veit., ore? interrogans.

608. Vat. A, *veneratur*, sed recenti manu factum
veneratus, quod sensus postulat.

610. Mar., *virgineum*; ad oram recentiori manu,
virginis. De hac magorum historia et stella quæ
duo vocat *pennatum nuntium*, confer hymn. 12 Cath.

B 612. Ex Virgilio lib. viii, vers. 687, *atque ultima*
secum Bactra vehit. Bactra urbs, regio aut provincia
sic cognominata in regione Scythæ. Interpretes
auint vocari *ultima Bactra* a Virgilio, quia imperium
M. Antonii ultra non extendebatur. Prudentius Vir-
gilii epitheton arripuit, et *ultima Bactra* dixit, quia
imperium Romanum his finibus continebatur.

613. Valde hoc loco veteres libri inter se discre-
pant. Giselinus e suis mss., unus Torrentinus, et
pro diversa scriptura Rot., et Ox., *lactantibus*, ad-
ditto duplice interpretatione in Ox.: *LACTANTIBUS*,
quia a nativitate Christi horæ diei cum horis noctis
quodammodo lactantur, voluntibus crescere debus.
LACTANTIBUS, quia Christus lactabatur. Giselinus pre-
fert *lactantibus horis*, quasi horæ præ incredibili stu-
dio videndi Messianum sese mutuo præverte conaren-
tur, ut in hymno Epiphaniæ simili auxesi: *Quid est
quod arctum circulum Sol jam recurrens deserit?
Christus terris nascitur, Qui lucis auget tramitem?*
Heinsius hos eosdem versus considerans, aliquando
suspicabatur *laxantibus horis*, diem videlicet: quia
arctum circulum nascente Christo sol deserit. Sed
postea agnovit verum esse *lactantibus horis*, hoc est
foventibus, et quasi nutrientibus. Sic hymno S. Lau-
rentii, vers. 572, *lactante complexus sinu: vel lactan-
tibus horis*, hoc est recens natis, ut apud Alcimum
Avitum lib. iv, *lactens orbis pro recens natus*. Vat. Q
et Bonon. cum Aldo legunt *lactantibus oris*; in hanc
lectionem inclinat Gall., et explicat extimis *Orientis
plagis*, neque Mariettus lectionem ullam discrepan-
tem adnotavit: quod etiam habent Noms., et a prima
manu Rot. et Oxonius. Weitzius cum Egm., *lætan-
tibus horis*; idem Weitzius allegat Ald., Fabr., Widm.,
Bong. pro, *lactantibus*, sed non distinguunt an *o* is an
oris. Fabricius quidem habet *oris*. Apud Heinsium
Put., et Thuan., *lactantibus horis*, unus Weitzii, *lætan-
tibus horis*. Verum in Weitzio nullum codicem
hujus lectionis reperio, sed solam editionem Giselini.
Exstat vero *lactantibus* in Alex. et Urb. Teolius
prefert *lactantibus horis cum quatuor*, ut ait, vel
quinkue Vat-canis, in quorum uno ab interpretis
manu est: *Quando Christus lactabatur*, et eadem manu
ad marginem: *Quidam codd. habent LACTANTIBUS
horis, quia nativitate Christi horæ diei cum horis noctis
quodammodo lactantur.* Intelligit Teolius horas qui-
bus Christus ab ubere matris pondebat. Mihi placeat
lactantibus, sed eo sensu quem explicui ad hymn. 8
Cath., vers. 19, scilicet *allicientibus*, sive *allectanti-
bus*. Alter satis obscura videtur hæc locutio *illuxisse
diem lactantibus horis*, aut *illuxisse d. em lactantibus
horis*. Clarior est Weitziana, *illuxisse diem lactantibus
horis*; aut si ex multis mss. sumamus *oris*, hoc est
terris, illuxisse diem lactantibus oris.

- Qua tener innupto penderet ab ubere Christus ? A
615 Vidimus hunc , aiunt' , puerum per sidera ferri ,
 Et super antiquos signorum ardescere tractus .
 Diriguit trepidans Chaldaeo in vertice pernox
 Astrologus , cessisse anguem , fugisse leonem ,
458 Contraxisse pedes lateris manco ordine
 [Cancrum ,
620 Cornibus infractis domitum mugire juvencum ,
 Sidus et Hircinum laceris marcescere villis .
 Labitur hinc pulsus puer Hydrius : inde Sagittæ :
 Palantes geminos fuga separat : improba Virgo
 Prodit amatores tacitos in fornice mundi .
625 Quique alii horrificis pendent in nubibus ignes ,
459 Luciferum timuere novum : rota lurida
 [solis

GLOSSÆ VETERES.

- 617.** Pernox , totam noctem vigilans , Iso .
619. Manco , curvo , Mar. — Manco , contracto , de-
 bilitato , mutilato , vel immunito . — Cancrum , quia
 cancro in latere depinguntur pedes , I .
621. Hircinum , Capricornum . Capricornus Græce
 dicitur ægoceros . — Laceris , laceratis . — Marcescere ,
 decrescere , I .
622. Puer Hydrius , Ganimedes , aquarius . Græce
 dicitur hydrochoos . — Sagittæ , Sagittarius , I .
623. Palantes , fugientes , disfugientes , I .
624. Amatores tacitos , id est Elicem et Cynosuram
 dicit meretrices : et pelices Junonis sunt in polo , et
 nunquam vertuntur , sicut alia sidera ; et ideo tacitos
 dicit . Fornix mundi dicitur polus , quia ibi vertitur or-
 bis , et curvatura cordi fornix dicitur . — Fornice mundi ,
 in convexitate cœli , vel rotunditate , I .
625. Ignes , sidera , I .
626. Lurida , pallida , obscura : pallidus color luri-
 dus dicitur , et plumbeus , Iso .

COMMENTARIUS.

- 614.** Prag. , pendebat pro penderet .
615. Non puer sidere cerebatur , ut nonnemo hoc
 versu indicari existimavit , sed ejus ortus per sidus
 nuntiabatur . Confer hymnum 12 Cath. , vers . 28 .
616. Mendum in Heinsio signum .
617. Magos Chaldaeos vocat . Vide loc . cit . vers . 25 .
618. Miris laudibus hos versus extollunt interpretes : unum Giselinum adducam : Nihil hac fictione liberalius , nihil vividius , nihil ingeniosius , præsertim , si ejusdem stellæ laudes supra elegantissime decantatas huc adducas , et cum hisce compares : incredibile , quanta ingenii vis , et elegancia utroque elucebit . De stellis quas nominat , consule Manili lib . 1 , et astro- logos .

619. In Vat . A , ex laceris , recte factum recenti
 manu lateris . Virg . lib . 1 Georgic . , ipse tibi jam bra-
 chia contrahit ardens Scorpius . Prudentius de Cancro
 loquitur .

- 621.** Alii Hirquinum scribunt .
622. Gis. , Sagitta . Vett . edu . , Sagittæ , recte , nam
 signum est Sagittarius . Heinsius edidit Sagitta , sed
 in notis monuit scriptos habere Sagittæ , non Sagitta ,
 etsi hoc malebat Cauchius . Nostri quoque codd . ,
 Sagittæ . Cham . , Cell . , Teol . cum Heinsii textu Sa-
 gitta , qui fortasse Heinsii notiam non observarunt .
623. Vat . A , palentes , fortasse pallentes cum Egm .
 et Pal . Alii melius palantes . In eodem Vat . A , male ,
 reparat pro separati . Gemini fratres sunt Castor et
 Pollux . In editione Parmensi mendum puto reparat
 contra sensum et metrum , nisi aliqua licentia adhi-
 beatur .

624. Cur Virgo , signum coeleste , improba dicatur ,
 et quid sit prodere amatores tacitos in fornice mundi ,
 non video a recentibus commentatoribus satis expla-
 natum . Chamillardus nude interpretatur : falsa Virgo

- Hæret , et excidium sentit jam jamque futurum ,
 Seque die medio velandum tegmine glauco ,
 Splendoremque poli peritum nocte diurna ,
630 Orbe repen . inis caput obnubente tenebris .
 Hunc ego non cumulem myrrhaeque , et thuris ,
 [et auri
 Muneribus ? Scio quem videam , quæ dona re-
 [pendam .
 Hunc ego non venerer , qui cœlo visus , humique
 Inventus rex , atque Deus moderatur utrumque
635 Natura specimen , tumuloque inferna refringens
 Regna , resurgentes secum jubet ire sepulcros ?
 Cœlum habitat , terris intervenit , abdita rumpit
 Tartara : vera fides , Deus est , qui totus ubi juc
 [est .

GLOSSÆ VETERES.

- B** **627.** Hæret , dubitat . — Excidium , in passione
 Christi die medio , quando mortuo Domino tenebræ
 factæ sunt a die medio usque ad horam nonam , I .
628. Velandum , sentit . — Glauco , obscuro , pal-
 lido , I .
630. Orbe , solis circulo , Vat . A .
631. Cumulem , honorem . — Myrrhaeque et thuris
 et auri , aurum regem , vel fulgorem sapientiae intelli-
 gimus ; thus , quando Dominum credimus ; myrram ,
 sepulturam , vel quando carnem nostram vitiis mortifi-
 camus , et offerimus , I .
632. Rependam , retribuam , I .
633. Cœlo , per stellam . — Humique , per magorum
 oblationem , I .
634. Inventus , aditus , vel visitatus , I .
635. Specimen , pulchritudinem . — Inferna , infor-
 malia . — Refringens , constringens , I .
637. Intervenit , implet . — Abdita , occulta , I .

- C deserit in cœlo suos procos tacitos . Ac videtur qui-
 dein prodere accipiendum ea significatione qua apud
 Virgilium lib . II Æn . : Nec jam conjugium antiquum ,
 quod prodidit , oro . Amatores ergo erunt aliae stellæ ,
 quæ tacitas solent appellari ; fornix mundi pro cœlo
 recte hoc loco , nam fornix est opus concameratum ,
 et fornix etiam dicebatur , ubi prostitute pudicitias
 mulieres erant , ex quo forniciari , et fornicariæ mu-
 lieris in ecclesiasticorum auctorum voluminibus pas-
 sim occurrit . Meursius in Critico Arnobii pag . 2 , ut
 probet mundum pro cœlo sæpe accipi , hos versus
 adducit , sed nihil aliud animadvertisit . Itaque scien-
 dum ex Manili lib . II et aliorum astrologorum do-
 ctrina , signa sese alia amare , alia non amare . Tau-
 rrus et Arctitenens amant Virginem , quæ nullum amat .
 Illi ergo sunt amatores , quos fugiens Virgo deserit ,
 improba fortasse dicta ob effecta nou proba quæ ab
 astrologis illi adjudicantur .

- 625.** Aldi menda quinque pro quique .
627. In Vat . A desideratur et . Ald . , sensit . Melius
 sensit .
628. Aldus , Put . a manu prima , velandam , non
 male de rota solis . Alii , velandum , scilicet solem .
629. Pal . , perituro , videlicet orbe . Reliqui aptius
 peritum .
634. Vat . B , conventus pro inventus . Prag . , ultram-
 que , et versu seq . , specimen . Alii , ulrumque specimen ,
 Aldus , male , ulrumque specimen .
635. Fabr . regimen . Iso videtur legisse specimen .
 Vide vers . sup . in ulrumque .
636. Confer not . ad hymn . 9 Cathemer . , vers . 95
 seq .

- 638.** S . Augustinus lib . xxii de Civ . Dei , cap . 20 :
 Non enim quia dicimus Deum esse et in cœlo et in terra
 (ipse quippe ait per prophetam : Cœlum et terram ego

- Nunquid vana viros aut mens, aut lingua se- A 660 Sit nisi cœlipotens, aquilonum conditor idem ?
[sellit ?
- 640 460 Nunquid fortuitis frustrantia dona dede- 661 Ninguidus agnoscit boreas, atque imbriser
[eurus
- Casibus, aut cæco votum sub honore dicarunt ?
Quæ porro causa, aut ratio submittere colla
Ante pedes Mariæ, puerique crepundia parvi,
Si tantum mortalis erat, nec summa potestas
- 645 Implebat teneros divinis statibus artus ?
Sed jam tolle magos, thus, aurum, myrrhea
[dona,
Quæ verum docuere Deum : præsepiæ, pannos,
Matris adoratum gremium, face sideris ardens.
Ipsa Deum virtus factorum, et mira loquantur.
- 650 Insanos video subito mitescere ventos,
Cum jubeat Christus : video luctantia magnis
Æquora turbinibus tranquillo marmore tendi
Imperio Christi ; video, calcatus eum : em
Cum patitur gurses, tergum solidante liquore.
- 655 Ipse super fluidas plantis nitentibus undas
Ambulat, ac presso firmat vestigia fluctu.
Increpat ipse notos, et flutibus otia mandat.
Quis jubeat sœvis aquilonibus : Ite, silete
Carceribus vestris, amplecte facessite ponto,
- B 665
- 670 Sustinuit gressum Domini famulus liquor, ac se,
Mobilitate carens, solidos substrinxit ad usus.
B Quid diversa Dei memorem facta inclita Christi,
Altius inspecta quem majestate negator,
462 Haud dubitans hominem, tute ipse fate-
[bere numen ?
- 675 Illevit cœcos oculos, et lumina limo
Reddidit, humectam sacro sputamine terram
Contrectans digitis. Luteum medicamen opera
Nox habuit : tenebras obducta uligo removit :
Insuper ostendit, quoniam caligo lavacro
- C GLOSSÆ VETERES.
639. Lingua, orietur stella ex Jacob. I., Vat. A.
640 Frustrantia, aliqua significatio frustrata, I.
643. Crepundia, puerilia dona, vel crepitacula ideo
dicta, quia infantibus vagientibus tinnitus æria adie-
batur (sic), aut sonitu illo oblectarentur, ornamenta, I.
645. Divinis, Spiritu sancto, I.
648. Gremium, quia illum continebat in gremio, per
quem sidus fulgebat, I. Mar.—Face, lumine Christi, I.
650. Insanos, turbidos, Iso.
651. Luctantia, concertantia, I.
652. Marmore, planitie, æqualitate, I.
657. Otia, tranquillitatem, I.
659. Facessite, quiescite, rel deficit; discedite, vel
recedite, lassate, I.
- D COMMENTARIUS.
- imleo), aliam partem dicturi sumus eum in cœlo ha-
bere, et in terra aliam; sed totus in cœlo est, totus in
terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul,
quod nulla natura corporalis potest. Expositio Wilkii
ultra hunc versum non progreditur.
640. Vat. B et Mar. a prisca manu, fortuitu.
649. Egm., et Pal., facturum. De miraculis Christi
vide hymnum 9 Cath.
650. In quibusdam vulg., mutescere, haud inepte.
Infra vers. 658, ite, silete carceribus.
656. Bong., Vat. B, Mar. a prima manu, et. Aldus
et Fabr. apud Weitzium, et; mihi Aldus, et Fabricius cum aliis, ac.
658. Alii, silete, carceribus, etc.
662. Virg. lib. i Æneid., vers. 84 : Nimborumque
facit, tempestatumque potentem.
663. Rat., ridenti : metrum exigit ridente. Verrere
mare, cœlum, nubila apud Lucretium, Virgilium, Ci-
ceronem, et optimos quoque scriptores.
664. Pal., calcaret pro calcari.
666. Sola pro inflmis pedum plantis : quod non in-
tellexisse Fabricium ait Barthius lib. xxvi Advers.,
cap. 12. Fabricii interpretatio est, habens sub se so-
lum pendulum. Recte exploditur a Barthio. Vide hym-
num 3 Cath., vers. 129, et hymnum S. Agnes, vers.
116.
667. Verbum spiritus dicitur, ut antea adverti.
Non assentior Pelavio, qui lib. i de Opificio sex die-
rum, cap. 3, Prudentium exponit de Spiritu sancto.
663. Excitam, commo' am. — Verrunt, trahunt. —
Ridente sereno, gaudente serenitate, I.
665. Spatiatus, immorans, vel ambulans; spatiu-
emensus. — Usum, humidum, I.
666. Pendulus, suspensus, Iso.
668. Volitabat, spiritus Domini cerebatur super
aqua, I.
669. Discretis, separatis, I.
673. Inspecta, perspecta, I.
675. Illevit, unxit, I.
676. Humectam, humectatam, I.
677. Contrectans, palpans. — Operata, occulta, I.
678. Obducta, cooperia. — Uligo, humor, I.
679. Caligo, lutum, in emundatione Siloe, I.
663. Repugnat mens poetæ, et quod addit, Ore superfusus
patrio. Id enim Fi io convenit. In Egm. a secunda
manu, cui spiritus, non recte.
668. Fabr., perperam, volitabit in undis.
669. In Vat. B erat aliud, sed facium certo recenti
manu. In Rot., et uno Torr., certo limite.
670. Sich., male, axe pro ac se.
671. Vat. A, obstrinxit ad usus.
673. Giselinus, quamvis in mss. et edd. aliter hos
versus et scriptos et interpunctos vidisset, eos ad
hunc modum correxit, ut sensus commodior erat, ut
plaudente Heinsio. Aldus ita habet : Quid diversa Dei
memorem facta inclita Christi ? Altius inspecta qua
majestate negatur. Haud dubitans hominem tute ipse
falebre numen. Veterum librorum incredibilis est
discrepanzia. Put., Noms., Vat. B, Rat., Widm. a
prima manu, quæ majestate negator. Aldo Oxonius con-
sonat. Mar., quæ a majestate negator. Prag., Bong.,
qua majestate negator. In nonnullis Heinsianis, qui
majestate negatur. In Cauchianis, qui majestate negator.
Alex., quem majestate negator, supra negatur. Urb.,
quæ majestate negatur. Vat. Q, quæ majestate negatur.
Bonon., quem majestate negatum.
675. In Gis. 4 ed., cœcis, quod Heinsio placebat.
Sed obsunt membranæ, in quibus constanter est scrip-
tum cœcos oculos.
679. Vat. A, quoniam, non bene, pro quoniam.
Vide Dittochæum tetr. 33 Picina Siloe.

- 680 *Expurganda foret. Variis Siloa refundit
Momentis latices, nec fluctum semper anhelat :*
Sed vice distincta largos lacus accipit hambras.
Agmina languentum sitiunt spem fontis avari,
Membrorum maculas puro ablatura natatu.
- 685 *Certatum interea roranti pumice raucas
Exspectant scatebras, et sicco margin'e pendent,*
Hoc limum jubet impositum de fonte lavari
Christus, et infusa vultum splendescere luce.
- 463 *Norat enim limo sese informasse figuram*
- 690 *Ante tenebrosam, proprii medicamen et oris
Adjecisse novo, quem primum fixerat, Adr.*
Nam sine divino Domini perflamine summi
Arida terra fuit, nulli prius apta medelæ :
Sed postquam liquidus cœlesti spiritus ore
- 695 *Virgineam respersit humum, in medicabilis illa est : B*

- A *Inde trahit succum, lentoque humore salutem
Ulinit, infunditque diem baptismate lata.*
Cæcus adest, oculis jam Christi ex ore reiectis,
Seque luto, et nitidis lucem sumpsisse fluentis
- 700 *Clamat, et auctorem stupefacta per oppida mon-*
[strat.]
Auctorem lucis, largitoremque dierum,
Non designatum medice purgamen aquæ
Corpores sub proprio monstrare errantibus ægris
- 464 *Millibus ex multis paucissima quæquere-*
[texam,]
705 *Summatim relegens, totus quæ non capit orbis.*
Quinque in deserto panes jubet, et duo pisces
Apponi in pastum populis : qui forte magistrum,
Non revocante fame, stipabant undique septum,
Immemoresque cibi vicos, castella, macellum,

GLOSSÆ VETERES.

681. *Anhelat. emanat; non semper inundant aquæ illuc.* Iso.
685. *Roranti, fluctuanti. — Raucas, sonantes, vel morantes.* I.
686. *Scatebras, ebullitiones. — Margin'e, littore,* Iso.
689. *Figuram, hominem de limo.* I.
690. *Medicamen, spiramen; inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.* Iso.
692. *Sine divino, antequam spiritum illi dedit.* I.
694. *Liquidus, spiritualis.* I, Mar.
696. *Lento, adhærenti, flexibili.* I.

697. *Diem, lucem.* I, Mar.
700. *Auctorem, Christum.* Iso.
702. *Medicæ, medicantis. — Aquæ, aquæ. — Pur-*
gamen, quia medicina peccatorum est baptismus : ipse
enim in corpore proprio monstravit purgamen medicæ
aquæ, baptismum suscipiens. I.
703. *Sub proprio, sc. Christum monstrat in ba-*
ptismo. I.
705. *Summatim, breviter.* I.
706. *Duo, pro duos, sic ambo pro ambos.* I.
707. *In, pro ad.* I.
709. *Macellum, ubi tantum cibus, et potus rendi-*
tur, I.

COMMENTARIUS.

681. Quod hic ait, *nec fluctum semper anhelat, loc.* C *et alius verbis esset, latex, quem spiritus horis Eru-*
citat variis. Prudentius eamdem es e vult probaticam
piscinam *Bethesda*, seu *Betheda* dictam, ac natatoria
Siloe. De *Probatica* piscina, ubi jacebat multitudo
magna languentium, exspectantium aquæ motum, Joannes cap. v : de natatoria *Siloe*, ad quam Jesus
cæcum remisit, idem evangelista cap. ix. Recentiores
p'erie distinguishing; sed nonnulli veteres eamdem
piscinam suisse putant, in quam aquæ fontis *Siloe*
confluxerint. Irenæus lib. iv adversus Hæreses, cap.
19 : *Siloe etiam sepe sabbatis curavit, et propter hoc assidebat ei multi die sabbatorum.* Arator lib. i : *Si-*
gnatis etiam numero paralyticus annis Ille jacebat inere,
cui proxima mota Siloe. Heu! nullas præstabat aquas.
Non ergo lapsus est poeta, aut confundit, et per-
misces historias, ut nonnulli objiciunt, sed aliorum
opinionem tenet.

684. Optinæ membranæ Heinsianæ, *ablutura*; Put.,
ablitura. Ald., Gis., Weitz., Urb., Vat., Q., aliique
mss., *abluitura*; quod puto in Put. reponendum. Alex.
a secunda manu, *ablutra*, quod teneo, quia Latinus
est.

691. *Mar., mendose, adjecesse.*

694. Ald., *cælestis pro cælesti*, quod debet præ-
ferri, nisi legas cum Cellario liquido *cælestis spiritus ore* : quod nescio unde sumperit. Fortasse opinatus
est spiritum et liquidum non bene inter se cohæ-
re. Id falso esse ostendi proleg. num. 164, et
glossa hoc loco explicat, *liquidus, spiritualis.* Poeta
more suo baptismum allegorice in his Scripturæ lo-
cis intelligit, ut versibus sequentibus exponit.

697. *Baptisma, baptismus, baptizo, vocabula ecclæ-
siastica ex Gracimo.* Baptisterium Plinii est lib. v,
epi. 6. Recte *infundere diem de lumine, et gratia*
baptismatis, quod a veteribus passim illuminatio ap-
pellatur. S. Joannes Chrysostomus, catechesi 1 ad
illuminandos : *Vocatur et illuminatio, atque ita hoc*

ipsum (baptisma) *Paulus ipse appellavit* (scilicet ad
Hebr. vi, 4; x, 32). Ipse fons baptismatis φωτιστάριος
sive illuminatorium vocabatur. Inde fortasse consue-
tudo invaluit, ut baptizati statim a suscepto baptis-
mate accensos cereos manibus tenerent, ut lumen
internum, quo erant perfusi, indicaretur.

702. In Egm., male, *purgamen in aquæ*; item in
Pal. mundum *purgmina quæ.* In Aldo, *purgamina*
lymphæ. Nostri mss. et velutiorès Heinsiani, *purga-*
men aquai: quæ vera est lectio. *Aquai pro aquæ* apud
Lucretium, M. roneam et alios. Heinsius conjicit *pur-*
gamina aquai, et in Tornæs. ita legi refert Gallan-
dius.

704. Bong. et Widm. supra, *relexens*, et vers. seq.,
relegam. Heins., e multis.

705. Heinsius cum suis veteribus, *relegam*, quod
habet Mar. a prima manu, et Vat. A, Weitz., Aldus,
Vat. B, Rat., Gis., Fabr., *relegens*; Prag., *religens.*
Cellarius nescio a quo sumpsit *paulatim* pro *summa-*
tim, quod exigit sensus. Teolius videtur solum Cel-
larium exscriptisse; non enim allegat codd. mss. pro
paulatim, et legit cum Cell. *paulatim relegens.* Barthius,
lib. xli, cap. 24 Advers., ex hoc loco Pruden-
tii, quem obiter *theologum eruditissimum* appellat,
colligit, postrema verba Evangelii S. Joannis non de
numero librorum, sed de pondere mysteriorum esse
intelligenda. Sedulius clare numerum librorum ex-
plicit in fine operis paschalis : *nec totus cingens*
mundus Sufficeret densos per tanta volumina libros.

706. Ecclesiastici scriptores usurpant *desertum*
singulare et substantivum, ut Tertullianus et S. Hiero-
nimus. Profani antiquiores dicunt *deserta*. Veteri-
res grammatici tradunt dici posse *duo pro duos*, et
Fridericus Besselius Miscellan. syntagm. pag. 206 in
Vegetio restituit ex mss., *Quadraginta duo pedes.*

708. Prag., *nec pro non.* *Undique septum* ex Virg.
lib. ix, vers. 783.

- 710 Oppida, mercatus, et conciliabula, et urbes
Respuerant, largo contenti dogmate vesci.
Multus virum strato fervent convivia feno.
Centenos simul accubitus iniere sodales,
Seque per innumeratas infundunt agmina mensas,
715 Pisciculis (jam crede Deum) saturanda duobus,
Et paucis crescente cibo per fragmina crustis.
Ambesis dapibus cumulatim aggesta redundant
465 Ferula, bis senos micarum molibus im-
[plent
Post coenam copinos, crudus conviva resudat
720 Congeriem ventris, gemit et sub fasce minister.
Quis cumulare potest epulas in grandia parvas?
Quis, nisi qui corpus, pastumque, et corporis
[omnem
Condens ex nihilo nulla existente creavit
Mundum materia? Non sicut sculptor ab aeris
725 **466** Rudere decoctam consuescit vivere mas-
[sam.

- A** Sed Deus omnipotens orbem sine semine fixit.
Nil erat omne, quod est: nil id, procedere, et
[esse.
Atque novum fieri, mox et grandescere jus-
[sum est.
Parvum de nihilo primum fuit: addita parvo
730 Incrementa modis auxerunt omnia plenis.
Ergo ego, cum videam manibus sic crescere
[Christi
Parva alimenta hominum, possum dubitare,
[per ipsum
Exiguas rerum species, elementaque mundi
Ex nihilo primum modica, et mox grandia
[sensim
735 Crevisse, ex modicis quæ consummata videmus?
Ac ne post hominum pastus calcata perirent,
Neve relicta lupis, aut vulpibus, exiguisse
Muribus in prædam nullo custode jacerent:
Bis sex appositi, cumulatim qui bona Christi

GLOSSÆ VETERES.

710. Conciliabula, ubi concilia agebantur, Vat. A.
ubi concilia celebabantur, I.
712. Virum, virorum, I.
717. Agesta, cumulata, I.
718. Micarum molibus, fragmentis, I.
719. Crudus, plenus, satur, indigestus, rusticus, I.
720. Congeriem, satietatem, Vat. A. — Congeriem
ventris, saturitatem. — Sub fasce, copinorum, I.
721. Grandia, in tam multiplicia, I.
723. Existente, manente, I.

725. Rudere, mina a terra, ubi æs tollitur, I.
726. Semine, materia, I.
727. Procedere, unde processisset, I.
728. Mox et grandescere, non quo omnia quæ Dens
creavit, perfectæ pietatis non fuissent (sic), sed potius
dicit, I.
735. Consummata, perfecta, I.
736. Calcata, fragmenta, Vat. A.
739. Appositi, scilicet sunt corbes, id est apostoli, I.
De apostolis hoc intellige, Vat. A.

COMMENTARIUS.

710. Conciliabula sunt pagi, sive, ut alii aiunt, conciliabula sunt, ad quæ rustici emendi aut vendendi causa in vicis et agris conveniunt. Alex. a secunda manu, et Urb., mercatos.

718. In Rat. fuit molibus, male, pro molibus: nisi velis, mollia micarum dici pro micis molibus, quod non est absurdum, et favet glossa. Cham., molibus; sed in interpretatione, multitudine fragmentorum.

719. In Mar. a prima manu, cænas; in Vat. A. recenti manu factum cænam, abrasio prioribus litteris. Alii cænam.

720. Prag., ministra, non bene.

721. Cauchius conjiciebat in prædia parvas pro in grandia parvas: quod neque Heinsio, neque mihi probatur.

722. Mar., Weitz., omne; alii, omnem. Heinsius suspicatur pastum quoque corporis omnem; vel intelligi omnem materialiam, quod vocabulum sequitur. Si mutatio esset invenienda, mallem Qu's, nisi qui corpus, et pastum corporis omnem Condens ex nihilo, nulla existente creavit Mundum materia? In carminibus Prudentii saepes errores ab his inducti sunt, qui poetæ consuetudinem ignorarunt, et metri rationem habere volentes, neque satis artis poeticæ scientes, veram lectionem corruperunt. Si legatur corpus, et pastum ultima in corpus ratione cæsuræ producitur, quo Prudentio est familiare. Cell., et Teol. Heinsii conjecturam secuti sunt.

724. Giselinus cum Daventriensi ed. legit non sicut sculptor ab ære crudam, et inexcoclam consuescit fingere massam: qui putavit minus bene dici rudus æris. Ald., Put., Thuan., Oxon., Rot., tres Torr., Egm., Pal., Mar. a prima manu, Vaticanani optimi, non sicut sculptor ab æris Rudere decoctam consuescit vivere massam. Scilicet consuescit pro consuefacti, ut lib. i contra Sym., vers. 541, assuescit supero pollere in saccula regno, et hymno 9 Catb. Omnis hora, vers. 95,

sepultos ut redire insuesceret, quod prius Alcimum Avitum cogitasse ait Heinsius, oblitus Prudentium antiquiorem esse Avito, nisi voluit Heinsius dicere C Alcimum Prudenti hunc locum fuisse imitatum. Sed monendum (ait) prius Alcimum Aratum libro primo poematum hac Prudentii cogitasse, quanquam sensu nonnulli diverso, agit enim de creatione hominis: Inde ubi perfectis consuescit vivere membris Totus homo. Ponitur rudus æris pro ære nondum excocto. Sic hymno S. Laurentii vers. 189: Aurum quod ardenter atque Effusa gignunt rudera. Hinc porta ærata Romæ rauduscula dicta est, quia rudus vel raudus proprie est æris. Jam vivere de statuis assabre factis dici, n nullus exemplis confirmat Heinsius, et nemo est qui revocet in dubium. Pro vivere legunt fingere Weit., Mar. a recenti manu, Rat. vetustissimus, et quidem sine ulla litura, Vat. Q. Chamillardus more suo Heinsium fere exscribit, quod mirandum non est: nam in præfatione faretur se Heinsii lectiones, quantum in se erit. secuturum. Teolius ait Heinsii lectionem ex membranarum fide unice veram esse, et gloriatur ejus lectionis restituere totam Heinsii esse. D Sed monendum plures codicis variare, ut vidimus, et jam ante Heinsium in Aldo et aliis editis legi consuescit vivere: neque ita certam esse Heinsii lectionem, ut alia sustineri non possit, nam fingere de sculpiore non absurde dicitur, neque satis huic loco congruit laudare peritiam artificis. Quia corpus ex materia existente factum est, saepè Prudentius verba fingere utitur ad ejus formationem explicandum. Ita nunc fingere massam non dedecet. Imo nonnemo existimat omnino præferendum esse fingere massam. In glossa mina pro foliina vox est mediæ ævi.

751. Prag., Mar. a prima manu, age pro ego.

752. In Mar. fuit clementia, male.

756. Vat. A. At ne; cæteri, ac ne.

- 740 Servarent, gravidis procul ostentata canistris. A 755 Nec mora, funereus revolutis rupibus horror
Sed quid ego haec autem titubanti voce retexo,
Indignus qui sancta canam? procede sepulcro
467 Lazare; dic, cuius vocem tellure sub ima
Audieris: quæ vis penetraverit abdita lethi?
745 Qnod cum te Christus penitus nigrante pro-
[fundo
Immersum vocal, ut redeas, ceu proximus,
[audis,
Nec remoratus ades? quæ tam vicina Charybdis
Regna tenebrarum tenui distantia sine
Conjungit superis? ubi tænara tristia vasto
750 In præcepis dejecta chao, latebrosus et ille
Amnis inexpletis volvens incendia ripis?
Ante fores tumuli, quas saxa immania duro
Objice damnarant, scopulis substructa cavatis, B
Stat Dominus, nomenque ciet frigentis amici.

GLOSSÆ VETERES.

740. Gravidis, plenis. — Procul ostentata, prope dispersa, præparata ad reponendum. — Canistris, vas, cophinis, l.
741. Abdita, secreta, I.
747. Charybdis, Charybdis secundum fabulam femina fuit quam Hercules in mare præcipitavit, quia feratrix erat, et adhuc officium suum facit; quia naves venientes devorat; sed revera petra est, et hic pro inferno posuit, qui omnes ad se venientes in æternam trahit voraginem et interium, l.
748. Tenui, angusto, l.
749. Superis, vivis. — Trenara, loca paenalia, vel inferna, lamentationes reorum, vel loca infernalia, l.
750. Præcepis, in præcipitum. — Chao, voragine, l.

COMMENTARIUS.

741. Sed quid ego haec autem, Maro lib. II Æn., C oculos iterum vitæ redditos fuisse, et in morem speculi lucidos.
vers. 104. In Vat. A desideratur autem. In Rat., audax, ex correctione alterius manus, veteris tamen. Non probro.
742. Fabr. et Gis., tanta. Codd. mss., et alii editi, sancta. Victorinus Pictaviensis: Procede sepulcro, Lazare, clamat.
743. Prudentius producit primam in Lazare, et corripit secundam, uti fecit etiam hymn. 9 Cath., vers. 47. Hinc confirmo, non recte Heinsium, Cham., Teol., et Cell. pro Eleazar posuisse Lazari vers. 154 hymni 10 Cath.
744. Rat., audieras; reliqui, audieris. Gis., penetravit ad. Ald., intima; alii, abdita.
749. Prag., ubi tristia tartara. Vat. B, Widm., Beng., Mar., Rat., Urbini., trenara tristia. Alii, thenara, vel tænara tristia. Iso videtur legisse threnara a threnis seu lamentis. Tænari vox accipitur pro inferis, quia in monte Tænaro specus erat hiatus profundus.
751. Vat. B, implexis. Mar., inexpletis, sed recenti manu et expletis. Verum est inexpletis, hoc est, insatibilibus, quod est epitheton inferorum proprium.
753. Weitz., Iso, Mar., Prag., Rat., damnarunt. Prag., Egm., substructa vel subtracta. Rat., substricta, minus bene, pro substructa.
754. Recte notat Chainillardus ex Fes n, ciere esse vocare, ut apud Virgilium, Bre ciere viros.
755. Vat. A, funereis; inelius funereus.
757. Alloquitur Mariam Magdalenum et Martham, sorores Lazari. Vide Joan. xi.
759. Elmenhorstius in Arn. pag. 116, ex hoc Prudentii loco et ex hymno 2 Perist., vers. 588, collatis aliis auctoribus, plura habet de nidore, qui gravis est odor præsertim sacriliciorum.
761. Ex vero simili refert poeta, Lazarum speculo pristinum decorem vidisse: nisi malis ita explicare,
- D
755. Nec mora, funereus revolutis rupibus horror
Evomit exsequias gradiente cadavere vivas.
468 Solvite jam lætæ redolentia vincia so-
[tiores,
Solus odor sparsi spiramen aromatis efflat,
Nec de corporeo nidorem sordida tabo
760 Aura refert, oculos sanie stillante solutos
Pristinus in speculum decor excitat, et putre-
[factas
Tincta rubore genas paulatim purpura vesit.
Quis potuit fluidis animam suffundere membris?
Nimirum qui membra dedit: qui fictilis ulvae
765 Perlavit venam madidam: cui tabida gleba
Traxit sanguineos infecto humore colores.
O mors, auritis jam mitis legibus! o mors,
Surda prius, jam docta sequi, quocunque ju-
[betur,
751. — Amnis, Cocythus. — Inexpletis, insatibilis.
bus. — Incendia, ignes, l.
753. Damnarunt, clauerunt, Iso.
754. Ciet, vocal, Mar. — Frigentis, quadridianus erat, l.
759. Nidorem, fetorem,
763. Fluidis, putridis, dissolutis, l.
764. Fictilis, imaginabilis. — Ulvae, terræ; ulva, herba palustris; sed hic pro illo limo posuit, unde homo factus vel formatus est, Iso.
765. Venam, sanguinem. — Cui, ab illâ, vel per quem. — Tabida, pigra, Iso.
766. Infecto, immiso, l. Corrupto, Vat. A.
767. Auritis, ab aure, quæ audis, l.
768. Fabr., quacunque jubaberis, quod Heinsio et mihi placaret, si per mss. licaret. Ald., Thuan., Oxon. et alii, quacunque jubetur. Vat. B, Noms., Beng., quacunque jubetur. Rot., Cauchi., quacunque jubetur. Præfero cun Put., Prag., Rat., Vat., A, Mar., Weitz., Gall., Tornæs. et aliis, quocunque jubetur. Gis. in contextu, quacunque jubetur; ad marg., quocunque jubetur; al. quacunque. Sich., quacunque jubetur. Gallandius Aldum laudat pro quocunque jubetur; sed Aldus mihi habet quacunque, idemque lego in exemplari Aldi in bibliotheca Sapientiae.

- 469 Cui tantum de te licuit? convicta fatere, A
 770 Esse Deum, solus qui me tibi præripit, Iesum.
 Abde negatores Christi, nemo invidet, abde :
 Uttere sorte tua, blasphemis nocte tenendis
 Perpetua : plebem justorum capta resolve,
 Qui norunt hominem, atque Deum sic dicere
 [Christum,
 775 Ut verus, summusque Deus mortalia gestet.
 Ipse gerit, quod struxit, opus, nec ferre pudescit,
 Factor quod peperit : corpus loquor, atque
 [animæ vim.
 Finxerat hoc digitis, animam sufflaverat ore.
 Totum hominem Deus assumit : quia tuus ab
 [ipso est,
 780 Et totum redimit, quem sumpserat, omne re-
 [ducens,
 Quidquid homo est : istud tumulis, ast illud
 [abyssu.
GLOSSÆ

769. De te, in te. Iso.
 771. Abde, absconde, I.
 773. Capta, a Christo, I.
 776. Gerit, portat, I.
 780. Sumpserat, in se, I.
 781. Istud, corpus. — Illud, animam. — Abyssu, abyssum vocat cœlum : quia sicut dicimus altum māre, sic etiam profundum cœlum. Sic etiam abyssum cœlum dicimus. — De natura animæ : Dicunt hæretici animam partem esse Dei. Substantia omnis trifariam

COMMENTARIUS.

769. Aldus excuderat *convicta fatere* : in emendationibus correxit *conuncta fatere* novo errore. Virgiliius, lib. vi, *Cui tantum de te licuit?*

770. Weitz., Sich., Mar., Prag., esse Deum solum, qui. Alii, esse Deum, solus qui. Ineptissima est correctio addita Ratisbonensi, erasa priori lectione, *Esse Deum, qui me tibi præripit unus, Iesum*, quasi aliter non constare carinam.

772. Uttere sorte tua, Virgilius lib. xii, vers. 952. Vat. A, blasphemos nocte tenenti perpetua. Ald., Vat. B, Q, Mar., Rat., blasphemis nocte tenendis perpetuam plebem justorum. Hoc sequitur Weitzius ita distinguens, *Uttere sorte tua blasphemis nocte tenendis! Perpetuam plebem*. Weitzius agnoscit probam esse lectionem Giselinii *blasphemis nocte tenendi perpetua*; sed ait, refragari Ald., Fabr., Egm., Widm. In Egm. et Pal., *necesse tenentis*. Heinsius hoc loco cessavit, Giselinum secutus, ac nihil notans. Mihi placet lectio Vat. A, *blasphemos nocte tenenti Perpetua, plebem justorum capta resolve*. Sed non displicet lectio Gis. et Prag., quam sequor.

777. Mar., *animavit*; et pro div. lect., *animæ vim*, quæ preferenda est.

779. Prag., *assumpsit*. Alii, *assumit*. Nonnulli SS. Patres hoc vocabulum *assumptionis* præsertim cum concreto *homo* noluerunt usurpare, quasi id Nestorio favaret. Alii illud adhibuerunt. Augustinus lib. xi de Civit. Dei, cap. 2, *hominem assumptionem, non Deo consumptam*. Vide plures apud Petavium, tom. IV, part. 1, lib. ii de Incarnat. cap. 1, et Patres concilii Toletani iv et vi, ut alios recentiores omittam.

781. Hoc loco *abyssus* accipitur pro sede animarum post obitum. Vox ecclesiastica est pro inferis. Isidorus lib. xiii Etym., cap. 20 ait : *Abyssus, profunditas aquarum impenetrabilis, sive speluncæ aquarum latitudinem*. S. Hieronymus in Eccles. i : *Hanc matricem abyssum tartarum vocat Plato in Phædone*. Teolius explicat *abyssum* de cœlo cum glossa. Ego intelligo, corpus e tumulo, animam ex abysso extrahi.

782. Ald., Mar., Rat. et codic. Heinsiani cum

- 470 Occurrit dubitans hic dissertator, ei
 illud

Objicit : Anne fides capit, ut substantia, fante inspirata Deo, cruciatum sentiat, atque
 785 Inferni petat ima poli, barathroque coquatur?
 Crede, animam non esse Deum : sed crede,
 [creatis

Majorem cunctis : ipsam quoque crede creatam.
 Formata est namque ore Dei, quæ non erat
 fante :

Sed formata habitu pulcherrima, pictaque rebus
 790 Divinis, et plena Deo, similisque creanti.

Non tamen ipsa Deus : quoniam generatio non est,
 Sed factura Dei est. Solus de corde parentis
 Filius emicuit : verus Deus ille. Sed istud

- 471** Collatum est animæ, subito ut quæ non
 [erat, esset.

- 795 Ille coæternus Patris est, et semper in ipso :
VETERES.

dividitur, in Deum animam, corpus scilicet. Vel siquidem Deus summum bonum est, anima magnum bonum est, corpus quoddam bonum : sine his tribus nihil est, I.
 782. Dissertator, concertator, disputator, I.
 783. Objicit, opponit, I.
 784. Inspirata, anima. — Deo, a Deo, I.
 785. Ima, Canopus dicit, quem antipodes nostri vident; infernum dicunt aliqui esse, I.
 789. Pictaque, imaginata, I.

COMMENTARIUS.

Weitz. et aliis vulg. habent hunc titulum *De natura animæ*, quem auferendum esse putat Heinsius, quia et sequentia ad disputationem contra Homuncionitas referri par est. Gis. ad oram, *Animæ natura*. In Alex. et aliis exstat idem titulus *De natura animæ*. Vide not. seq. et quæ supra ad vers. 418 admonui. De voce *dissertator* dixi vers. 28 præfat. 2.

783. Prudentius sepe ait animam esse a Deo fante inspiratam, oris divini esse opus, et similia, ut innuat esse spiritualem, nam spiritus et fatus eadem sunt significacione. Contra asserit corpus digitis Dei factum, ut constet ex materia existente productum, non denuo creatum. Nunc ergo diluit argumenta adversariorum, qui aiebant fieri non posse ut anima spiritualis et incorporea pennis infernis torqueretur. Hanc quæstioneum agitant S. Augustinus aliquique Patres et theologi. Prudentius disputare videtur contra gnosticos, qui animam partem Dei esse affirmant; adeoque non male diversus titulus adhibetur : nam Homuncionitarum aliud erat error.

784. Weitz., Gis., Vat. B, Mar., Prag., Rat., atque. Ald., Egm. Pal., et vetusti Heinsiani cum Alex., Urb., Vat. Q, utque.

786. Giselinus his duobus versibus ter posuit credo pro crede perperain.

791. Quod aut generatio non est, intelligit animalium non esse filium Dei.

793. Editi ante Heinsium, *Filius emicuit, verus Deus ille, sed istud*. In Alex. perperain, *verus Deus Deus ille, sed istud*. Heinsius cum Put. et Thuan., *verus, verus Deus ille. Collatum est*, etc. Teolius sequitur Heinsium, et unum tantum Vat. allegat pro alia lectio. Sed in Mar. et nostris aliis, ut in edd. antiquis.

794. In exemplari Aldi, quod exstat in bibliotheca Sapientie, est nota mis. *Conflatum est animæ, scilicet spiraculum*. Sei vera lectio *collatum*.

795. Rat., Weitz., Bong., Gis., Patri. Plerique et vetustiores, *Patris. Bong., in ipso est*, quod cum Torn. retinuit Gallandius.

- Nec factus, sed natus, habet, quodcunque pa- A
[ternum est.]
Hæc similis, velut umbra, Dei est. Sic ipse lo- [cetus]
Factor utroque hominem meditans de figmine [junctum]
Ædificare sui similem; sed non habet umbra,
800 Quod corpus solidum, cuius imitatio in umbra
[est :
Atque aliud verum est, aliud simulatio veri.
Est similis, sæclis quod non consumitur ullis;
Quod sapiens, justique capax, reginaque rerum
Imperat: antevidebat, perpendit, præcavet, in-
[stat;
805 Verborum, morumque opifex, instructaque mille
Artibus, et cœlum sensu percurrende docta. B
472 His animam similem sibi conditor effigiebat,
Cætera dissimilem; quippe hanc comprehendere
[promptum est,

GLOSSÆ VETERES.

797. Hæc similis, *anima Deo*, Iso.
798. Utroque, *anima et corpore*. — Figmine, *figmen-*
to, I.
799. Umbra, *anima perpetua est, sicut Deus*; sed
sicut umbra distat a corpore, ita anima distat a perpe-
titate Dci, I.
800. Corpus solidum, *majestas*, I.
802. Est similis, *anima similis Deo in hoc*, I.
804. Perpendit, *estimat, discernit*. — Infit, *loqui-*
tar, I.
805. Opifex, *artifex*, I.
807. His, *officii, prædictis rebus*, Iso.
808. Cætera, *per cætera officia* — Promptum, facile,
manifestum est, I.
809. Modus, *mensura ultima, linea*. — Species,

COMMENTARIUS.

798. Put., *junctum*; alii, *junctum*.
800. Thuan. et Gis. *simulatio*; cæteri, *imitatio*.
Giselinus putavit, metro et sensui repugnare *imitatio*; falsum utrumque. Cæsuræ ratione saepe brevein
Prudentius producit. Umbram autem *imitationem* quamdam esse corporis quis negat?
801. Mar.; at, recenti manu factum *atque*: Tertulianus lib. ii contra Marcionem, cap. 9, *Sicut enim imago, cum omnes lineas exprimat, veritatis vi tamen caret, non habens motum: ita et anima imago Spiritus, solam vim ejus exprimere non valuit, id est, non delinquenti felicitatem*.
802. Bon. a prima manu, et Sich., quia. Reliqui, quod, eodem sensu. Poeta imaginem, et similitudinem Dei in animæ nostræ immortalitate ex parte collocat. Faustus Reiensis, lib. i de Lib. Arb., cap. 4: *Quid rero aliud intelligendum est etiam in ipsa, quæ homo conditus est, Dei imagine, nisi perennitatis insigne?* Adde Maximum martyrem cent. 5, cap. 25.
803. Vat. A, *quo*; melius *quod*. Sermo es de anima.
804. Gis., *in-tat*; ad oram, *infit*. Ita Iso. Gisanius D
Indic. Lucr. legit ex vet. cod. *antevidebat* conjuncte, quod placet.
805. Weitzus invenit in vulgatis nescio quibus rerumque pro morumque.
806. De mentis velocitate passim auctores, et plura poætæ.
807. Hæc vox *effigie explanata* est hymno 10 Cath., vers. 4.
808. Egm. et Pal., *sumptum*, non video quo sensu pro *promptum*.
809. Prag., *ac pro at.*
810. Consule Wowerum, Ouzilium, Meursium ad Minucii verba, quæ ex ripsi in uota vers. 7 Apoth.

- Quam modus, et species determinat; at Deus [ingens,

- 810 Atque superfusus trans omnia, nil habet in se Extremum, ut claudi valeat, sensuve teneri. Incomprensa manet virtus, cui linea defit Ultima, quam spatium non mensurabile tendit. Ergo animam factam, magno et factore minorem, 815 Majoremque aliis, atque omnibus imperitatem, Corruptela putris nascentem turbida carnis Concepit, ac membris tabentibus interfusam Participat de fæce sua; fit mixta deinde Peccandi natura luto cum simplice flatu.
820 Sed fortasse animam, Domini quia fluxit ab ore, Compositam, factamque neges; velut ipsa Dei [pars,
473 Quod dictu scelus est, tetras trahat oblitera [culpas,
Et pessum damnata ruens; chaos intret opertum. Sit res illa Dei, non abuuo: pars tamen illa

- VETERES.
- divisio. — Determ'nat, finit, I.
810. Superfusus, dilatatus, I.
811. Extremum, terminabile, finibile, I.
812. Incomprensa, incomprehensibilis. — Linea, terminus. — Defit, deest, I.
815. Aliis, creaturis, Iso.
817. Tabentibus, putrescentibus, I.
818. Participat, partem facit habere. — Fæce, de peccato corporis, I.
819. Natura, scilicet.
822. Oblita, circumdata, I.
823. Pessum perditione, male. — Chaos, voraginem, I.
824. Non abnuo, non nego, I.

C Petavius lib. iii, cap. 9, tom. I, multa in hanc sententiam congerens. Et pulcherrime, ait, Prudentius: *At Deus ingens, Atque superfusus.*

813. Vegetius mensurare dixit, Claudianus Mamerthus mensurabilis, Salvianus immensurabile. 819. Weitzius allegat M. Berg. pro peccanti. In Cauch., Bonon. et Rot., peccando *natura luti*; tres Tor., peccando *natura luti*. Cauchius contendit castigandum peccati *natura luti*, ut peccati sit præteriti temporis participium, agentis verbi significatione, Terentiano exemplo ex Hecyra: *peccato mihi ignosci æquum*. Idem Cauchius aliam correctionem indgitat peccantis *natura luti*. Lectio communis non est sollicitanda, cuius rectus est sensus, fit mixta deinde *Peccandi natura luto cum simplice flatu*: scilicet ex conjunctione animæ et corporis fit peccandi natura, mixta ex luto et simplice spiritu: id enim est *mixta luto cum simplice flatu*. Iso interpretatur **SIMPLEX**, sine peccato, quod non probro.

822. Iso *oblita reddit circumdata*; melius *maculata* ab *oblineo*.

823. Giselinus ait se loco movisse adulterinam dictionem *pressum*; fortasse ita erat in edit. Daventr., nam Ald. diserte habet *pessum*. Sich. et Fabr. post Aldum non debuerunt edere *pressum*. Contra Gnosticos et Manichæos, qui animam substantiam Dei esse asseverabant, probavit hactenus animam non esse Deum, quia sordibus corporis comprehenditur, quod a Deo alienum est, præterquam quod animæ collatum est *subito*, ut *quod non erat, esset*, hoc est, anima coepit esse in tempore. Nunc quoniā respondere poterant, animam saltem esse partem D i, eos hac etiam in parte refellit, et convincit.

824. Vat. A, Egm., fit *res*, non ita bene.

- 825 Haudquaquam dicenda Dei est, quæ tempore **A**
 [cœpit : 840
 Nec prior, aut senior, quam primum plasma,
 [putanda est.
 Tunc etenim faciam video, cum cordis amici
 Intravit germana domum, limique recentis
 Hospita, et ipsa recens fraterna sedit in aula.
 830 Illa quidem fatus Domini est : sed spiritus,
 [et vis
 Non est plena Dei, tanto moderamine missa,
 Quanto flans voluit fandi servare tenorem.
 Est impossibile spectare profunda Sabaoth :
 Sed speculum Deitatis homo est. In corpore
 [discas
 835 **474** Rem non corpoream solers, interprete
 [Christo, **B**
 Qui Patrem proprium mortali in corpore mon-
 [strat.
 Perspice, quam varios fundamus ab ore va-
 [pores.
 Spiramus quoties animæ suffibilis auras.

Nunc fatum tepidum calor exhalatus annelat
 Rorantes nebulas uidis de faucibus efflans :
 Cum libet, in gelidum flabrali frigore ventum
 Spiritus existit tenuis, et sibilat aer.
 Adde et distinctum, quem musica tibia fatum
 Concepit : aut ille est presso modulamine par-
 [cus.
 845 **475** Aut tumidum largo sublimat flamine bom-
 [bum,
 Aut rauco frangit modulos, aut lene susurrat,
 Aut exile trahens sonitus producit acutos,
 Aut murmur tenerum sublidit voce minuta.
 Hæc cum te videoas mortali in corpore posse,
 850 Cur non **Eternum** potuisse infundere credas,
 Qualem animam voluit ? præscriptis quam quia
 [condens
 Efflavit, fuditque modis, sit facta, necesse est.
 Denique multa sapit, sed non sapit omnia no-
 [stræ
 Vis animæ, certum sapere, ac prænoscere
 [jussa.

GLOSSÆ VETERES.

826. Primum, *Adam*, I.
 827. Amici, *Adæ*, I.
 829. In aula, *in corpore*, I.
 830. Vis, *scilicet animæ*, I.
 832. Flans, *Deus*. — Tenorem, *ordinem*, I.
 833. Sabaoth, *Deus exercitum*, I.
 834. Homo, *quid Deus non potuisset videri, nisi per hominem*. — Discas, *intelligas*, I.
 835. Non corpoream, *divinam*. — Solers, *sagax, peritus, vel studiosus*, I. *Solertia peritia multarum artium*
SOLLON græce multum, *Vat. A.*
 837. Vapores, *spiritus*, I.

839. Anhelat, *Anhelanter emittit*, I.
 840. Udis, *humidis*, I.
 841. Cum libet, *cum placet*, I.
 844. Parcus, *parvus, moderatus*, I.
 845. Largo, *abundantia*. — Sublimat, *elevat*. —
Bombum, sonum cornu, vel tibiæ; et Ennius sonitum pedum appellat bombum, I.
 847. Exile, *subtiliter, scilicet murmur*. — Acutos, *bene sonantes*, I.
 848. Minuta, *gracili*, I.
 850. **Eternum**, *Deum*, I, *Vat. A.*
 851. Condens, *creans*, I.

COMMENTARIUS.

825. Abest a Prag. est.
 826. Ald., *putandest pro putanda est*.
 827. Ald., male, *videt concordis amici, pro video, cum cordis amici*. Prag., *concordis amici*. Rat., *cum cordis amica*.
 828. Anima vocatur germana carnis ob unionem seu copulam, de qua in hymno Exsequiarum 10 Cath., vers. 6, et pr. pf. Hamartig., vers. 56, *Caro in sororem*, etc.
 830. Theodoreetus, notante Chamillardo, *Nomine Flatus non intelligimus partem aliquam essentiae diuinæ secundum Cerdonis et Marcionis rabiem, sed animæ naturam per id denotari, quod anima spiritus sit rationalis et intellectualis*. Locus neque a Chamillardo indicatur, neque mihi querenti occurrit.

832. Heinsiani scripti, *quanto*. Ita *Vat. A.*, *Bang.*, Widm. supra, Pragen. Alii cum Ald., Weitz., Mar., quantum. Gis., *quanto*. In Widm. supra, *tenore*.

833. Vox *impossible* Latinior est quam plerisque videtur: eam adhibuerunt Quintilianus lib. v, cap. 15, Apuleius et alii.

835. Aldi mendum soleres pro solers.

836. Respicit ad id quod dixit Christus, *Pater in me est, et quod theologi aiunt, et in symbolo Athanasiano exstat: Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*.

837. Vat. A., *respice*; alii, *perspice*; apud Weitzum, Egm., Pal., Widm. supra, *respice*.

839. Chamillardus hoc loco agnoscit naturalem rhythmum vocis animatae. Verum de re musica paulo post Prudentius; nunc tantum fatum tepidum, et gelidum commemorat, et distinguat.

841. Mar., *ingelidum*; alii, *in gelidum*. Sermo est de gelido, seu frigido fatus. Gisanus Ind. Lucr. in e

C longum ex vel. lib. legit *flabrage*, et concludit e esse interdum longum in fine dictionum. Verum cum sequatur muta et liquida, *frigore*, hac ratione illud e in *flabrage* posset produci. Goldastus, in notis ad Columbanum pag. 112, e duobus codd. antiquiss. S. Galli legit etiam *flabrage*. Id secentus est Weitzius. Widm. a prima manu *flabri*. Plerique mss. et cdd. *flabri*; ita nostri et potiores Heinsiani. A *fatu* est *flabrum, flabellum, flabralis*. Vat. Q. Egm., Pal., *fabrili*, male.

844. Ald. Vat. A, Q, Mar., Gis., Weitz., *modulamine*: non displicet, quamvis postea iterum *modulos*. In Thuan., *moderamine*, hoc est moderatione, ut vers. 831. Prag. et Rat. adhærent Thuaneo. In Put., *parcus*; in Prag., *partus pro parcus*. De hac varietate sonorum Fabricius ita disserit: *Prudentius musicus sonos nominat raucum, leuem, exilum, acutum: quibus addit parcum, sublimem, minutum. Sed parcus sub leni, sublimis sub acuto, minutus sub exili comprehendit potest*. Hæc Fabricius in Comment., verbo *Musica INSTRUMENTA*, notans a Prudentio diversis locis hac numerari, *fistulam, sambucam, chelim, lyram, tubam, tibiam, tympanum, organa*. Musicos, qui suo tempore melodias ediderant in Prudentium, et alios poetas prios, recenset Ludovicum Senflium, Martinum Agricolam, Joannem Mopsum, Joannem Reuschium, Lucum Hordisium, Sebastianum Forsterum, Wolfgangum Figulum. Vide Isidorum lib. in Etym., cap. 5 et seqq. de Musica et ejus triformali divisione.

845. Verbum *sublimare* Ennii et Catonis, quod in obsoletis habetur, reduxerunt Vitruvius, Apuleius, Solinus, Lactantius, Mamertinus, Ammianus, Macrobius.

854. Boher. Prior, *pernoscere*.

- 855 Jam, cui certus inest modus, et cui nosse ne- A
[gatum est]
Omnia, factura est : nam condita, et aucta
[probatur].
Collige de simili, sitne hæc factura : creavit
Nempe manus Domini corpus mortale, lutumque
Compositus digitis : nunquid manus articulatum
860 Est digesta Dei ? nunquid vola ? nunquid et
[ungues]
- 476** Claudere flexibiles ? patulam seu tendere
[palmam ?]
Ista figura manus nostræ est, quain non habet
fin se
Incircumscripsit Dominus : sed tradita forma
[est,]
Humanis quæ nota animis daret intellectum.
- 805 Ut per corpoream speciem plasmasse feratur
Corporis effigiem : sic est plasmata vicissim
Flatu incorporeo res flabilis, oris et esse

GLOSSÆ VETERES.

855. Cui nosse, qui sensu hebes est, id est, quia nulla potest creatura intelligere omnem sapientiam, nisi solus Deus, I.
856. Factura, Dei, I.
857. Collige, intellige.— De simili, ratione.— Sitne hæc factura, utrum sit hæc factura, an non ? creatura, an creator ? I.
858. Manus, manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me, I.
860. Digesta, ordinata. — Vola, medietas palmæ : inde involare dicimus, quia quidquid involamus, in palma recomdimus, quæ Grace tñenar dicitur, I.
861. Claudere, claudebat. — Tendere, tendebat, I.
863. Incircumscripsit, inlocalis, I.
865. Speciem, figuram, I.
867. Flatu, insufflavit in faciem ejus spiraculum
vitæ, quasi ore Deus animam insufflasset homini, I.

COMMENTARIUS.

855. Prag., non bene, posse pro nosse.
857. Vatt. A, Q, Rat., Egm., Palm., Urb., dissimilis, scilicet collige, dissimilis sitne hæc factura. Melius collige de simili, hoc est ratione, ut Iso exponit. Vat. A contra carminis regulas, futura pro factura. In Rat., creanti. In eod. Rat. replicatur hic versus, ut in plerisque optimis inventur, et eadem manu. Nimirum Collige dissimilis sitne hæc factura creanti. Collige de simili, sitne hæc factura, creavit ; et in hoc secundo supra creavit aliter creanti. Alex., collige dissimili, lege de simili. Argumentum de simili est : sicut ut corpus digitis Dei (qui tamen proprie non habet digitos) formari dicitur, ideoque factura est, ita anima, quæ oris divini fertur opus, pari ratione factura est.

860. In exemplari editionis Aldinæ bibliotheca Sapientæ sciolius aliquis monuit, pro vola legendum sola, hoc est, terram. Involare a vola dictum, quod ait Iso, tradidit etiam Isidorus lib. xvii Etym., cap. 7.

863. Put., incircumscripsit, non probo. S. Hieronymus in Lament. Jerem. cap. 1: Membra hominis, sicut et affectus humani tropice Deo ascribuntur, non proprie, quia incircumscriptum lumen, et immensa majestas lineamentis corporis circumscriri non norit.

864. Prag., oculis ; cæteri animis.

869. Prudentius videtur accipere rudiis pro novo, recenti. Vide hymnum 3 Cath., vers. 133.

871. Aliquis addi volebat et post anima, ut metro consultatur. Carmen recte sine et procedit.

875. In Mar. videtur esse quidam.

877. Ald., triste, corrigere tristem.

878. Ald., Vat. A, meliores Heinsiani, Fabr.,

Feritur opus, tenuis per quod constructa refusit
Forma animæ, atque rudi factam se munere
[sensit.]

- 870 Si non est factura manus caro nostra, nec oris
Est factura anima, flatu, et spiramine cœpti,
Inque locum deducta aliquem ; namque omne,
[quod hora
Natalis profert, locus accipit, et locus ullus
Quod cohibere potest, modicum est, nec in
[omnia fusum.]

- 875 Et quod tam modicum est, ut certa sede lo-
[cetur,
Jam titubare potest ; ei quod titubaverit, intra
Naturam vitii est; vitiosum denique tristem
477 Decidit in pœnam; Deus hoc, mihi cre-
[dite, non est.
Aut, si majestas anima est, ostendite quid sit,
880 Quod lapsam, Christique inopem nova gratia
[mundat,

GLOSSÆ VETERES.

870. Si non est, etc., consequentia ista sic melius legitur, si de antecedente fiat consequens hoc modo : si anima, inspirante Deo facta, non est factura oris flantis Dei, neque caro nostra factura est manus Dei for- manitis. Sed caro nostra est factura Dei manus. Ergo et anima nostra est factura Dei oris. Ut sit locus ad de- ductionem consequentis, Prag.

871. Cœpta, inchoata, I.

872. Inque locum, in corpus, I.

874. Cohibere, claudere, I.

876. Titubare, errare, I.

877. Vitiosum, animæ, I.

878. Decidit, cadit, I.

- C 879. Majestas, Dei. Deitus. — Ostendite, dicite, I.
880. Lapsam, in peccata, in peccatis. — Gratia
in baptismate, I.

- Weitz., Egm., Recidit in pœnam. Gis., Bong., Widm. Vatt. B, Q, Rat., Prag., decidit in pœnam. Mar., in pœnam recidit. Non male recidit in pœnam. Articulus re sepe producitur in reducere, refugere, recidere, referre, et similibus. Vide Gisanius Ind. Lucr. in re, et in recidere, reducere, refugere. Alex., Urb., et alii legunt recidit. Malo decidi.

879. Weitz., velutiores Heinsiani, Gis. ad oram, Mar., Rat., animæ ; alii unima cum Alex., quod melius puto.

880. Ald. et plures Heinsiani, mundat ; alii cum Put., Thuan., Wid., Gis., Weitz., ut puto, inundat. In Widm. supra, nudat : Alex., mundat. Vat. Q, lavat, repugnante metro. Quod ait Prudentius, post Adæ lapsam novam gratiam Christi mundare, arguere potest ipsum credidisse Adamo præstitam suisse gratiam, quod non solum S. Augustini principiis valde cohæret, ut ait Teol., sed etiam ad dogmata fidei pertinet. Gratia vero Christi nova est et inundans, quia major, validior, efficacior, potentior est quam gratia Adamo ante peccatum collata. Cum enim liberrum arbitrium minime quidem amissum, et existentium fuerit in prævaricatione Adami, sed viribus tamen manserit attenuatum et inclinatum, consequens est ut necessaria sit major gratia in statu naturæ lapsæ quam in statu naturæ integræ. Hæc clara sunt : neque ad Prudentium illustrandum opportunus est difficilissimus S. Augustini locus ex lib. de Corrept. et Grat., quod primo homini datum fuit adjutorium, per quod posset, ac sine quo non posset permanere, si velle, non quo fieret, ut velle : nunc vero per Christum datur adjutorium, sine quo permanere non pos-